
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

RITA MARIA DOS SANTOS, matrícula 2010674/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada DAS/Coordenadoria 
de Gestão em Saúde.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação do 
Relatório conclusivo e, apreciação do Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 252135

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 258 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o casamento da servidora Juliet Marques de 
Matos, ocorrido em 17 de novembro de 2017 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento por motivo de casamento, 
a servidora Juliet Marques de Matos, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, Matrícula nº 5936017/1, lotada na 
Gerência de Cadastro e Habilitação, a contar de 17 de novembro 
de 2017 a 24 de novembro de 2017, conforme certidão de 
casamento matrícula nº 066050 01 55 2017 2 00091 111 
0026915 10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 251764

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 259 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/434091, de 
06/10/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Samuel Romulo 
Aguiar Ferreira, Id. funcional nº 5894145/2, ocupante do 
cargo de Subgerente, lotado na Gerência de Administração e 
Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo 
nº 027/2017, fi rmado com a empresa C & S VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ nº 14.151.000/0001-
05, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços contínuos de vigilância armada, sendo 
2 (dois) Postos 12x36 diurno e 2 (dois) Postos 12x36 noturno, 
de domingo a domingo nas instalações físicas e mobiliárias do 
Novo Prédio Sede do IGEPREV com fornecimento de materiais e 
equipamentos.
II – DESIGNAR o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, Id. 
funcional nº  54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 252018

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 257/2017, DE 21/11/2017.
Onde se Lê: cidade de Brasília/DF
Leia-se: cidade de Salvador/BA
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.502, de 22/11/2017)

Protocolo: 251573

PENSÃO
.

PENSÃO
PORTARIA Nº 0900 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO : Retifi car a Portaria PS nº 0289, de 11 de 
fevereiro de 2016, em relação à fundamentação legal, cujo 
texto passa a constar dos seguintes termos: Conceder com 
fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-
A, inciso II, 29 e 29-A da Lei Complementar nº. 039 de 09 de 
Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 
049/05, 051/06 e 070/13.
ÓBITO: 22/10/2014
ORGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO
EX-SEGURADO: MARCOS JOAQUIM JARDIM MIRANDA
MATRICULA: 5913916/1
CARGO: INVESTIGADOR DE POLICIA
VALOR: R$ 3.937,47
BENEFICIÁRIO: CLAUDIA LOHANNIE MARTINS MIRANDA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 1029 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO : Retifi car o item II, cujo ato passa a constar 
dos seguintes termos:
I - Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, 
inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29 da Lei Complementar nº. 039 
de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05, 051/06 e 070/13.
II – Os efeitos fi nanceiros destra Portaria retroagirão a data do 
requerimento da interessada (29/10/2015)
ÓBITO: 01/05/2015
ORGÃO: TJE
EX-SEGURADO: LÁZARO SEBASTIÃO NOGUEIRA DE ARAUJO
MATRICULA: 91831609
CARGO: OFICIAL DE JUSTIÇA DO INTERIOR
VALOR: R$ 6.697,86
BENEFICIÁRIO: MARIA AUXILIADORA LIMA SILVA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 251678

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 268 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 241/2017 – NCR/GAB/EGPA. 
de 14/11/2017, nos autos do Processo nº. 2017/492903.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de Coordenador, 
matrícula nº. 57224458 CPF: 565.348.092-49, com o objetivo de 
operacionalizar os cursos do Programa Nacional de Capacitação 
do SUAS – CAPACITASUAS, que abrange os municípios de Afuá, 
Anajás, Belém, Chaves, Ponta de Pedras e São Sebastião da Boa 
Vista/PA. , no período de 20 a 24/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 251932
PORTARIA Nº. 270 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 242/2017 – NCR/GAB/EGPA. 
de 16/11/2017, nos autos do Processo nº. 2017/495082.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias a VITOR WILLIAMS 
FURTADO SANTOS, CPF: 489.483.142-20 , como Colaborador 
eventual, o qual prestará suporte na logística aos cursos do 

Programa Nacional de Capacitação do SUAS – CAPACITASUAS, 
que acontecerá no período de 02 a 09/12/2017, na regional 
Marabá /PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 252040
PORTARIA Nº. 269 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 237/2017 – NCR/GAB/EGPA. 
de 14/11/2017, nos autos do Processo nº. 2017/492640.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias a VITOR WILLIAMS 
FURTADO SANTOS, CPF: 489.483.142-20 , como Colaborador 
eventual, o qual prestará suporte na logística aos cursos do 
Programa Nacional de Capacitação do SUAS – CAPACITASUAS, 
que acontecerá no período de 20 a 24/11/2017, nos municípios 
de Afuá, Anajás, Benevides, Chaves, Santa Bárbara Ponta de 
Pedras e São Sebastião da Boa Vista /PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 252000

PORTARIA Nº. 265 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 748/2017 – CDHP/DDPEG de 
13/11/2017, nos autos do Processo nº. 2017/490823.
RESOLVE:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor JEFFERSON 
VIEIRA SIADE, ocupante do cargo de TAF - Sociólogo, 
matrícula nº. 54196491, CPF: 509086852-20, com objetivo de 
operacionalizar o Encontro do Programa MOVER, no município de 
Marabá/PA, no período de 19/11/2017 a 24/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 251847

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 385 DE 13 DE  NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei;
Considerando o Memorando nº 096/2017 da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 342/2013,
RESOLVE:
I - DETERMINAR o dessobrestamento do Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 002005730030815-1, instaurado através da 
PORTARIA Nº 342/2013, de 03/04/2013, publicada no D.O.E nº 
32.378 de 17/04/2013, sobrestado pela PORTARIA Nº 440, de 6 
de abril de 2016, publicada no D.O.E. nº 33.118,de 02/05/2016,  
a fi m de serem adotadas as providências necessárias ao segui-
mento do feito, especialmente encaminhar nova  solicitação de 
perícia ao Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 13/11/2017
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 251372
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002841, 
de 22 de novembro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.


